令和７年志賀町教育委員会【５月定例会】会議録

 １ 日  時   令和７年５月２７日（火）

            開会 １６時００分

            閉会 １６時４５分

 ２ 会  場   志賀町役場 第３１会議室

 ３ 案  件   提出議案

議 案 第 ２ ９ 号 志賀町少年育成センター補導員の委嘱について

議 案 第 ３ ０ 号 志賀町青少年健全育成委員会委員の委嘱について

 ４ 出席委員   間嶋教育長、高橋職務代理 尾田委員、岡本委員、本谷委員

   （５名）

 ５ 欠席委員   なし

 ６ 議事録署名員 本谷委員

 ７ 事 務 局    学校教育課  課長 大島 信雄

学校教育課 参事 福島 朋尚

          学校教育課 参事 岡田 政行

生涯学習課 課長 加茂野 敏

８ 記 録 者   学校教育課 参事 岡田 政行

令和７年志賀町教育委員会【５月定例会】 会議録

事務局

 大島課長

教育長

教育長

教育長

≪開会 １６時００分≫

それでは定刻となりましたので、只今から、令和７年志賀町教育委

員会５月定例会を開会させていただきます。

それでは、間嶋教育長より開会のごあいさつと会議の進行をお願い

いたします。

開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。

本日は、令和７年志賀町教育委員会５月定例会を招集申し上げまし

たところ、委員の皆様におかれましては、公私共にご多用のなか、ご

出席いただきまして厚くお礼申し上げます。

５月に入り、小学校ではバス遠足、志賀小学校では運動会、中学校

では修学旅行、部活動の郡市大会など、概ね天候にも恵まれ、順次実

施されています。この後も行事が順調に進むように対応して行きたい

と考えています。

さて、本日提案し、審議いただく案件は「議案２件」でございます。

委員の皆様におかれましては、何卒慎重なるご審議のうえ、適切な

るご決議を賜りますようお願い申し上げます。それでは、これより会

議に入ります。

日程第１の本日の会議録署名委員ですが、本谷委員を指名させてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。

次に、日程第２の教育行政諸般の報告について、私より申し上げます。

 （教育行政諸般の報告）

 〇学校教育課関係

(1) 小学校 運動会 志賀小5月24日（土）、富来小は10月

(2) 中学校

①修学旅行 志賀中、富来中ともに

   4月22日（火）から24日（木）2泊3日 大坂方面で実施

・・・現在開催中の大阪万博に行き、アゼルバイジャン共和国のパ

ビリオンも訪問しました。

 ②郡市総合体育大会 5月10日（土）～11日（日）に開催

 ③全能登陸上大会 5月23日（金）

(3) ﾍﾟｽﾀﾛｯﾁﾃｸﾉﾛｼﾞｰ株式会社との連携締結式 5月15日（木）

能登半島地震により被災した児童・生徒の体力運行能力向上に

向けた相互連携による協定

内容：体力ﾃｽﾄﾃﾞｼﾞﾀﾙ集計ｼｽﾃﾑALPHAの無償提供

効果：導入により、これまで紙ベースで児童生徒が記入し教師が

集計していた作業がﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ化でき、分析することで、体

力・生活習慣づくりへの対策ができる。また、教職員の業

務削減につながる。

〇生涯学習課関係

(1) 公民館館長・主事会議 4月30日（水）

  令和7年度役員 会長 中山さん、副会長 中谷さん、坂口さん

(2) レスリング表敬訪問 5月8日（木）松本倖希さん（志賀高3年）

 JOCジュニアオリンピックカップ2025全日本レスリング選手権

 U20グレコローマン97㎏級で準優勝

 7月にキルギスで開催されるU20アジア選手権出場へ

(3) 文化財保護審議会 5月21日（木）

  令和7年度 6名に委員を委嘱

  会長 土肥さん、副会長 長さん 新委員に宮下さん（金沢市玉

川図書館学芸員）

  令和7年度事業、地震による文化財の被災状況とその対応について

協議

(４) 北陸ブロックB&G地域海洋センター連絡協議会

5月24日（木）氷見市

令和７年度総会、分化会開催（首長、施設管理者、市町担当者）

令和７年度 事務局が石川県の年度 県内B&G施設市町の周り

教育長

委員

教育長

事務局

加茂野課長

教育長

委員

教育長

委員

順で志賀町が事務局

〇その他

(１) 復興支援 日本生命女子卓球部卓球教室 5月24日（土）

  赤江・上澤選手による卓球教室が志賀中学校で開催

  町内の小中高の卓球選手50名が参加

(2) 令和7年度富来小中学校の学校生活について

  PTA総会で保護者説明会を開催

  4月24日（木）富来小、5月8日（木）富来中

  令和6年1月（前回説明会）からの施設復旧状況、令和7年度の施

設復旧事業、前回説明からの小中一貫教育学校開設の経緯と概要

を説明

只今の教育行政諸般の報告について、何かご意見、ご質問はありま

せんか。

質疑応答なし

ご質問がないようなので、次に、日程第３ 議案審議に入ります。

はじめに、「議案第２９号 志賀町少年育成センター補導員の委嘱

について」事務局より説明をお願いします。

資料に基づき説明

只今の件についてご意見・ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようなので議案第２９号を承認する方の挙手を求めます。

（挙手）

教育長

事務局

加茂野課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

事務局

福島

岡田

教育長

委員

教育長

 挙手≪全員≫により、議案第２９号は、原案どおり承認します。

次に、「議案第３０号 志賀町青少年健全育成委員会委員の委嘱に

ついて」事務局より説明をお願いします。

資料に基づき説明

只今の件についてご意見・ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようなので議案第３０号を承認する方の挙手を求めます。

（挙手）

 挙手≪全員≫により、議案第３０号は、原案どおり承認します。

次に進みます。

日程第４「その他の案件について」順次、事務局より説明をお願い

します。

（順次説明する）

① 志賀町教育委員会上期学校訪問について

② 今後の予定について

只今の件についてご意見・ご質問はありませんか。

質疑応答なし

その他、ご意見はございませんか。

無いようですので、本日の日程を終了したいと思います。

教育長

本日は、慎重なる審議をしていただき、誠に有難うございました。

以上をもちまして、令和７年志賀町教育委員会５月定例会を閉会い

たします。

≪閉会 １６時４５分≫